C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  V I C E N T E

C id a d e  M o n u m e n to  d a  H is tó r ia  P á tr ia

C e llu la  M a te r  d a  N a c io n a lid a d e

REQUERIMENTO  Nº 8/2026

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

No último ano, este Gabinete oficiou à concessionária SABESP

solicitando esclarecimentos sobre a falta de água recorrente em nosso

Município. Todavia, durante as festividades de final de ano o problema se

agravou, e faltou água por todo o Munícipio.

Dezenas de munícipes têm nos procurado em busca de respostas

e soluções sobre a falta de água e a baixa pressão da rede. Das áreas mais

valorizadas às mais carentes, o fornecimento contínuo de água nas duas

semanas entre Natal e Ano Novo foi item de luxo para a população.

Áreas que não sofriam com essas faltas de água recorrentes por

décadas, desta vez passaram por essa situação, trazendo prejuízo em plena

temporada de verão e turística, afetando o bem-estar da população

especialmente nos dias quentes, além dos prejuízos contabilizados no

comércio e indústria.

Ante o exposto,

R E Q U E I R O, nos termos regimentais, seja oficiado ao Diretor

Regional da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo -

SABESP, para que nos informe o que segue:

• Quantas reclamações foram oficializadas à SABESP no período

de 20/12/2025 à 05/01/2026, referentes à falta de água ou queda de pressão,

em São Vicente?

             C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  V I C E N T E

C id a d e  M o n u m e n to  d a  H is tó r ia  P á tr ia

C e llu la  M a te r  d a  N a c io n a lid a d e

• Em comunicados oficiais, a SABESP comenta sobre a escassez

hídrica no Estado de São Paulo. Há escassez hídrica na serra do mar e na

área da represa Billings, de onde provém a água fornecida à região?

• Qual o real motivo por trás da falta d'água em nossa região?

• Quais providências vêm sendo tomadas para mitigar esses

problemas?

• Já houve, por parte da companhia, a distribuição e instalação de

caixas de água no Município? Se sim, quantas foram devidamente instaladas?

Requeiro, ainda, envio de cópias deste requerimento ao Sr. Kayo

Amado, Prefeito Municipal e Presidente do CONDESB - Conselho de

Desenvolvimento da Região Metropolitana da Baixada Santista; ao Sr. Cadu

Barbosa, Presidente da UVEBS - União dos Vereadores da Baixada Santista, e

para todos os presidentes das câmaras municipais da Baixada Santista.

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

Em 4 de fevereiro de 2026.

JEFFERSON CEZAROLLI

Vereador